REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

ESTADO DO PARÁ

MUNICÍPIO DE ITAITUBA

Travessa 15 de Agosto, nº. 169, CEP: 68.180-610, Bairro Centro, Itaituba/PA.

PREGÃO PRESENCIAL Nº 048/2017-PP

ANEXO I - TERMO DE REFERÊNCIA

1 – OBJETO

1.1. É objeto desta licitação a seleção de empresa especializada para a prestação de serviços continuados de

recarga de cartuchos e toners para manutenção das atividades administrativas, pelo período de 12 (doze)

meses, em seus itens conforme especificações constantes no quadro abaixo:

1.2. Os serviços comuns de recarga de cartucho e toners previstos no item supramencionado atenderão a

necessidade do Município de Itiatuba-Prefeitura Municipal, Fundo Municipal de Educação, Fundo

Municipal de Saúde e Fundo Municipal de Assistência Social.

2. DAS JUSTIFICATIVAS

2.1. A licitante deverá realizar o fornecimento do objeto deste Termo de Referencia, mediante liberação da

CONTRATANTE;

2.2. O serviço de recarga de cartucho e toners atenderão a demanda e as necessidades da CONTRATANTE

manter suas atividades de informática, em especial de impressão, funcionando normalmente;

2.3. Manter impressoras imprimindo normalmente, apenas com cartuchos e toners novos, é prejuízo e

dispendioso para Administração Pública; porque com o recurso gasto com a compra de um cartucho novo,

pode ser comprado até 3 (três) recargas para os mesmos cartuchos. Para os toners idem. Por ser assim, tão

vantajosa, a Administração opinou pela RECARGA DE CARTUCHOS e TONERS.

2.4. A empresa contratada não poderá alterar a qualidade, quantidade, o tipo, marca e valor do preço

unitário dos serviços, sob pena de aplicação das sanções previstas no termo de contrato.

PLANILHA DE QUANTITATIVOS

          VALOR VALOR

ITE
M

DESCRIÇÃO MARCA QUANT. UNIDADE UNITÁRIO R$ TOTAL R$

1 RECARGA TONNER 5652DN   300,000 UNIDADE  0,00 0,00

Especificação : RECARGA TONNER PARA IMPRESSORA
BROTHER 5652 DN

Valor total extenso:

2 RECARGA CARTUCHO 662 COLLOR   1380,000 UNIDADE  0,00 0,00

Especificação : PARA IMPRESSORAS: HP - SERIES Deskjet

1015, Deskjet 1510, Deskjet 1518, Deskjet 2516, Deskjet 2546,
Deskjet 2646, Deskjet 3516, Deskjet 3546, Deskjet 4645,

Deskjet 1515, Deskjet 2510, Deskjet 2540, Deskjet 2548,
Deskjet 3510, Deskjet 3540, Deskjet 4515, Deskjet 4646,

Deskjet 1016, COM 30ML

Valor total extenso:

3 RECARGA CARTUCHO 662   1680,000 UNIDADE  0,00 0,00

REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

ESTADO DO PARÁ

MUNICÍPIO DE ITAITUBA

Travessa 15 de Agosto, nº. 169, CEP: 68.180-610, Bairro Centro, Itaituba/PA.

Especificação :  PARA IMPRESSORAS: HP - SERIES - Deskjet

1015, Deskjet 1510, Deskjet 1518, Deskjet 2516, Deskjet 2546,
Deskjet 2646, Deskjet 3516, Deskjet 3546, Deskjet 4645,

Deskjet 1515, Deskjet 2510, Deskjet 2540, Deskjet 2548,
Deskjet 3510, Deskjet 3540, Deskjet 4515, Deskjet 4646,

Deskjet 1016, COM 30ML

Valor total extenso:

4 RECARGA DE TONNER DR 3440   200,000 UNIDADE  0,00 0,00

Especificação : RECARGA DE TONNER DR 3440 PARA
IMPRESSORA DCPL5652DN

Valor total extenso:

5 RECARGA TONNER DCP 8157 DH   150,000 UNIDADE  0,00 0,00

Especificação : RECARGA TONNER DCP 8157 DH PARA
IMPRESSORA TN 3392

Valor total extenso:

6 RECARGA TONNER P1102W   240,000 UNIDADE  0,00 0,00

Especificação : RECARGA TONNER P1102W PARA

IMPRESSORA HP LASER JET

Valor total extenso:

7 RECARGA TONNER M1132   550,000 UNIDADE  0,00 0,00

Especificação : RECARGA TONNER M1132 MFP PARA
IMPRESSORA HP LASER JET

Valor total extenso:

8 RECARGA DE TONNER 1020   400,000 UNIDADE  0,00 0,00

Especificação : RECARGA DE TONNER 1020 PARA
IMPRESSORA HP

Valor total extenso:

9 RECARGA DE CARTUCHO 664   1430,000 UNIDADE  0,00 0,00

Especificação : PARA IMPRESSORAS:HP - Deskjet Ink
Advantage 1115, 2136, 3636, 3836, 4536, 3635, 3776 e 4676

COM 30 ML

Valor total extenso:

10 RECARGA CARTUCHOS COLORIDO 664   1330,000 UNIDADE  0,00 0,00

Especificação :  PARA IMPRESSORAS:HP Deskjet Ink

Advantage 1115, 2136, 3636, 3836, 4536, 3635, 3776 e 4676
COM 30 ML

Valor total extenso:

11 RECARGA DE CARTUCHO 1516   80,000 UNIDADE  0,00 0,00

Especificação : RECARGA DE CARTUCHO PRETO 1516
PARA IMPRESSORA HP

Valor total extenso:

12 RECARGA DE CARTUCHO COLOR 1516   80,000 UNIDADE  0,00 0,00

Especificação : RECARGA DE CARTUCHO COLOR 1516

PARA IMPRESSORA HP

Valor total extenso:

13 RECARGA CARTUCHO 122   1530,000 UNIDADE  0,00 0,00

Especificação : PARA IMPRESSORAS:HP- Deskjet 1000

J110a, Deskjet 1000 J110c, Deskjet 1010, Deskjet 1050 J110d,
, Deskjet 2514, Deskjet 2547, Deskjet 3000 J310a, J110d,

Deskjet 1012, Deskjet 1050 J410c, Deskjet 1055 J410e, 3055A
J611n, Deskjet 3510, Envy 4504, Officejet 4630, Officejet 4639,

Deskjet 1000 J110e, Deskjet 1014, Deskjet 1050 J410a com
30ML

Valor total extenso:

14 RECARGA CARTUCHO 122 COLOR   1230,000 UNIDADE  0,00 0,00

Especificação : PARA IMPRESSORAS:HP- Deskjet 1000

J110a, Deskjet 1000 J110c, Deskjet 1010, Deskjet 1050 J110d,
, Deskjet 2514, Deskjet 2547, Deskjet 3000 J310a, J110d,

Deskjet 1012, Deskjet 1050 J410c, Deskjet 1055 J410e, 3055A
J611n, Deskjet 3510, Envy 4504, Officejet 4630, Officejet 4639,

Deskjet 1000 J110e, Deskjet 1014, Deskjet 1050 J410a COM
30 ML

REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

ESTADO DO PARÁ

MUNICÍPIO DE ITAITUBA

Travessa 15 de Agosto, nº. 169, CEP: 68.180-610, Bairro Centro, Itaituba/PA.

Valor total extenso:

15 RECARGA DE TONNER 1010   50,000 UNIDADE  0,00 0,00

Especificação : RECARGA DE TONNER 1010 PARA
IMPRESSORA HP

Valor total extenso:

16 RECARGA DE TONNER DCP 8557DN   100,000 UNIDADE  0,00 0,00

Especificação : RECARGA DE TONNER DCP 8557 DN PARA
IMPRESSORA BROTHER

Valor total extenso:

17 RECARGA DE TONNER DCP 8085   100,000 UNIDADE  0,00 0,00

Especificação : RECARGA DE TONNER DCP 8085 PARA

IMPRESSORA BROTHER

Valor total extenso:

18 RECARGA DE TONNER HL1121   150,000 UNIDADE  0,00 0,00

Especificação : RECARGA DE TONNER HL 1121 PARA
IMPRESSORA BROTHER

Valor total extenso:

19 RECARGA DE CARTUCHO 3050 COR PRETA   50,000 UNIDADE  0,00 0,00

Especificação : RECARGA DE CARTUCHO 3050 COR PRETA
PARA IMPRESSORA DESKJET

Valor total extenso:

20 RECARGA CARTUCHO 3050 COR COLOR   50,000 UNIDADE  0,00 0,00

Especificação : RECARGA CARTUCHO 3050 COR COLOR

PARA IMPRESSORA HP DESKJET

Valor total extenso:

21 RECARGA DE TONNER DCPL5652DN   100,000 UNIDADE  0,00 0,00

Especificação : RECARGA DE TONNER DCPL5652DN PARA
IMPRESSORA MULTIFUNCIONAL

Valor total extenso:

22 RECARGA DE CARTUCHO 2516 COLOR   100,000 UNIDADE  0,00 0,00

Especificação : RECARGA DE CARTUCHO 2516 PARA
IMPRESSORA HP DESKJET

Valor total extenso:

23 RECARGA DE CARTUCHO PRETO 2516   100,000 UNIDADE  0,00 0,00

Especificação : RECARGA DE CARTUCHO PRETO 2516

PARA IMPRESSORA DESKJET

Valor total extenso:

24 RECARGA DE CARTUCHO 2136   430,000 UNIDADE  0,00 0,00

Especificação : RECARGA DE CARTUCHO 2136 PARA
IMPRESSORA HP DESK JET INK ADVANTAGE

Valor total extenso:

25 RECARGA DE CARTUCHO PRETO 2136   100,000 UNIDADE  0,00 0,00

Especificação : RECARGA DE CARTUCHO PRETO 2136
PARA IMPRESSORA HP DESKJET

Valor total extenso:

26 RECARGA DE CARTUCHO 1000 COLOR   100,000 UNIDADE  0,00 0,00

Especificação : RECARGA DE CARTUCHO 1000 COLOR

PARA IMPRESSORA HP DESKJET

Valor total extenso:

27 RECARGA DE CARTUCHO 1000   200,000 UNIDADE  0,00 0,00

Especificação : RECARGA DE CARTUCHO 1000 COR PRETO

Valor total extenso:

28 RECARGA DE TONNER MT25A   150,000 UNIDADE  0,00 0,00

Especificação : RECARGA DE TONNER MT25A PARA
IMPRESSORA LASER JET PRO MFP

Valor total extenso:

REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

ESTADO DO PARÁ

MUNICÍPIO DE ITAITUBA

Travessa 15 de Agosto, nº. 169, CEP: 68.180-610, Bairro Centro, Itaituba/PA.

29 RECARGA DE TONNER P2014   150,000 UNIDADE  0,00 0,00

Especificação : RECARGA DE TONNER P2014 PARA
IMPRESSORA LASER JET

Valor total extenso:

30 RECARGA DE TONNER P 2035   150,000 UNIDADE  0,00 0,00

Especificação : RECARGA DE TONNER P 2035 PARA
IMPRESSORA LASER JET HP

Valor total extenso:

31 RECARGA DE TONNER P1005   350,000 UNIDADE  0,00 0,00

Especificação : RECARGA DE TONNER P1005 PARA

IMPRESSORA HP LASER JET

Valor total extenso:

32 RECARGA DE TONNER CP 1025   200,000 UNIDADE  0,00 0,00

Especificação : RECARGA DE TONNER PARA IMPRESSORA
LASER JAT CP 1025

Valor total extenso:

33 RECARGA DE TONNER LX 350   100,000 UNIDADE  0,00 0,00

Especificação : RECARGA DE TONNER LX 350 PARA
IMPRESSORA EPSON

Valor total extenso:

34 RECARGA DE TONNER CB434A   100,000 UNIDADE  0,00 0,00

Especificação : RECARGA DE TONNER PARA IMPRESSORA

LASER JAT M1212

Valor total extenso:

35 RECARGA DE TONNER CE 285A   100,000 UNIDADE  0,00 0,00

Especificação : RECARGA DE TONNER CE285A PARA
IMPRESSORA HP

Valor total extenso:

36 RECARGA DE TONNER CB 435A   100,000 UNIDADE  0,00 0,00

Especificação : RECARGA DE TONNER CB 435A PARA
IMPRESSORA HP

Valor total extenso:

37 RECARGA TONNER 1060   1500,000 UNIDADE  0,00 0,00

Especificação : PARA IMPRESSORAS: BROTHER -DCP-1602,
DCP-1512, DCP-1617NW DCP1617 1617, HL-1112, HL-1202,

HL-1212W HL1212 1212 COM 60GR

Valor total extenso:

38 RECARGA DE TONNER 83A   1700,000 UNIDADE  0,00 0,00

Especificação : PARA IMPRESSORAS: HP - M-127FN M127,
M-127FW M-127, M-125 M125A M-125A, M-201, M-225DW

M225DW M-225, M-226, M-202, M125NW M-125NW. Toner
CF283 CF-283 COM 100GR

Valor total extenso:

39 RECARGA TONNER 78   1200,000 UNIDADE  0,00 0,00

Especificação : PARA IMPRESSORAS: HP - SERIES LJ-1000,

LJ1000W LJ-1000W, LJ-1005W LJ1005 LJ-1005, LJ-1200, LJ-
1200N, LJ1200SE LJ-1200SE, LJ-1220, LJ1220SE LJ-1220SE,

LJ3300MFP LJ-3300MFP LJ3300 LJ-3300, LJ3300N LJ-3300N,
LJ3310 COM 100GR

Valor total extenso:

40 RECARGA TONNER 85   1200,000 UNIDADE  0,00 0,00

Especificação : PARA IMPRESSORAS: HP - P-1102, P-1102W,
M-1132, M-1210, M-1212, M-1130, M1217 M-1217, M1217FW

M-1217FW, P1109 P-1109 COM 100GR

Valor total extenso:

41 RECARGA DE CARTUCHO PRETO 60   1200,000 UNIDADE  0,00 0,00

Especificação :  PARA IMPRESSORAS:HP - SERIES - D-410,
D-110, F-4280, D-1660, F-4480, D2530, D-2530, D2545, D-

2545, D2560, D-2560, D2660, D-2660, F4580, F-4580, C4680,
C-4680, C4780, C-4780 COM 30 ML

REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

ESTADO DO PARÁ

MUNICÍPIO DE ITAITUBA

Travessa 15 de Agosto, nº. 169, CEP: 68.180-610, Bairro Centro, Itaituba/PA.

Valor total extenso:

42 RECARGA DE CARTUCHO COLORIDO 60   1200,000 UNIDADE  0,00 0,00

Especificação : PARA IMPRESSORAS:HP SERIES -D-410, D-
110, F-4280, D-1660, F-4480, D2530, D-2530, D2545, D-2545,

D2560, D-2560, D2660, D-2660, F4580, F-4580, C4680, C-
4680, C4780, C-4780 COM 30ML

Valor total extenso:

43 RECARGA DE TONNER TN 750   1200,000 UNIDADE  0,00 0,00

Especificação : PARA IMPRESSORAS:BROTHER -
DCP8112DN DCP8112, HL5452DN HL5452, HL5472DW

HL5472, DCP8152DN DCP8152, MFC8512DN MFC8512 COM
100GR

Valor total extenso:

44 RECARGA TONNER 12A   1200,000 UNIDADE  0,00 0,00

Especificação : PARA IMPRESSORAS:1010, 1012, 1015,

1018, 1020, 1022, 3015, 3030, 3050, 3052, 1319, 1022N,
3050N, 1319F, 1022NW, 3055N, 3055NF, M1319F M-1319F,

M1005 M-1005.Toner 612A 100GR

Valor total extenso:

45 RECARGA CARTUCHO PRETO 901   1200,000 UNIDADE  0,00 0,00

Especificação :  PARA IMPRESSORAS:Officejet J-4540, J-
4550, J-4580, J-4660. COM 30 ML

Valor total extenso:

46 RECARGA PARA TONNER MPFM125A   300,000 UNIDADE  0,00 0,00

Especificação : RECARGA PARA TONNER MPFM 125a PARA
IMPRESSORAS HP LASER JET PRO.

Valor total extenso:

47 RECARGA DE CARTUCHO 4729   100,000 UNIDADE  0,00 0,00

Especificação : RECARGA DE CARTUCHO 4729 PARA

IMPRESSORA HP DESK JET ADVANTAGE

Valor total extenso:

48 RECARGA DE TONNER DCP 1512   200,000 UNIDADE  0,00 0,00

Especificação : RECARGA DE TONNER DCP 1512 PARA
IMPRESSORA BROTHER

Valor total extenso:

49 RECARGA DE CARTUCHO 2546   100,000 UNIDADE  0,00 0,00

Especificação : RECARGA DE CARTUCHO 2546 PARA
IMPRESSORA HP DESK JET

Valor total extenso:

50 RECARGA DE TONNER 85A   800,000 UNIDADE  0,00 0,00

Especificação : RECARGA PARA TONNER 85A

Valor total extenso:

51 RECARGA TONNER D104   200,000 UNIDADE  0,00 0,00

Especificação : RECARGA PARA TONNER D104

Valor total extenso:

52 RECARGA TONNER 8112   200,000 UNIDADE  0,00 0,00

Especificação : RECARGA PARA TONNER 8112

Valor total extenso:

53 RECARGA DE CARTUCHO 21/22   200,000 UNIDADE  0,00 0,00

Especificação : RECARGA PARA CARTUCHO 21/22

Valor total extenso:

54 RECARGA TONNER SCX-3403   800,000 UNIDADE  0,00 0,00

Especificação : RECARGA PARA TONNER SCX-3403

Valor total extenso:

55 RECARGA DE TONNER 05A   600,000 UNIDADE  0,00 0,00

REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

ESTADO DO PARÁ

MUNICÍPIO DE ITAITUBA

Travessa 15 de Agosto, nº. 169, CEP: 68.180-610, Bairro Centro, Itaituba/PA.

Especificação : RECARGA PARA TONNEER 05A

Valor total extenso:

56 RECARGA DE CARTUCHO 122 COLOR/BLACK   300,000 UNIDADE  0,00 0,00

Especificação : RECARGA PARA CARTUCHA 122 COLOR /
BLACK

Valor total extenso:

57 RECARGA DE TONNER 2612   300,000 UNIDADE  0,00 0,00

Especificação : RECARGA PARA TONNER 2612

Valor total extenso:

58 RECARGA DE TONNER 80A   300,000 UNIDADE  0,00 0,00

Especificação : RECARGA PARA TONNER 80A

Valor total extenso:

59 RECARGA TONNER DR1060   300,000 UNIDADE  0,00 0,00

Especificação : RECARGA PARA TONNER DR 1060

Valor total extenso:

60 RECARGA CARTUCHO 60 BLACK/COLOR   300,000 UNIDADE  0,00 0,00

Especificação : RECARGA CARTUCHO 60 BLACK/COLOR

Valor total extenso:

61 RECARGA TONNER DCP1512   200,000 UNIDADE  0,00 0,00

Especificação : RECARGA TONNER DCP 1512 PARA

IMPRESSORA BROTHER

Valor total extenso:

62 RECARGA DE CARTUCHO 3636   100,000 UNIDADE  0,00 0,00

Especificação : RECARGA DE CARTUCHO 3636 PARA
IMPRESSORA HP DESK JET INT ADVANTAGE

Valor total extenso:

63 RECARGA DO TONNER M3375FD   100,000 UNIDADE  0,00 0,00

Especificação : RECARGA DE TONNER M3375FD PARA
IMPRESSORA PRO XPRESS

Valor total extenso:

TToottaa ll   ::  0,00

Valor total da proposta por extenso :

3. DOS SERVIÇOS PRESTADOS PELA CONTRATADA.

3.1. Executar os serviços de recarga de cartuchos e toners conforme especificações do Edital, seus anexos e

de sua proposta, na qualidade e quantidade especifica da planilha de quantitativos deste Termo de

Referencia e, ainda:

3.2. Reparar, corrigir, remover ou substituir, às suas expensas, no total ou em parte, no prazo fixado pelo

fiscal do contrato, os serviços efetuados em que se verificarem vícios, defeitos ou incorreções resultantes

da execução dos serviços de recarga de cartuchos e toners ou das tintas e pó empregados;

3.3. Responsabilizar-se pelos vícios e danos decorrentes da execução do objeto, de acordo com os artigos

14 e 17 a 27, do Código de Defesa do Consumidor (Lei nº 8.078, de 1990), ficando a Contratante

autorizada a descontar dos pagamentos devidos à Contratada, o valor correspondente aos danos sofridos;

3.4. Responsabilizar-se por todas as obrigações trabalhistas, sociais, previdenciárias, tributárias e as demais

previstas na legislação específica, cuja inadimplência não transfere responsabilidade à Contratante;

REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

ESTADO DO PARÁ

MUNICÍPIO DE ITAITUBA

Travessa 15 de Agosto, nº. 169, CEP: 68.180-610, Bairro Centro, Itaituba/PA.

3.5 - Não transferir a outrem, no todo ou em parte, o objeto da presente licitação, sem prévia e expressa

anuência da contratante;

3.6 - Cumprir, satisfatoriamente e em consonância com as regras deste Termo de Referencia e legislação

vigente, a entrega do objeto adjudicado;

3.7 - Executar o objeto da licitação de acordo com o prazo estabelecido, os quais serão recebidos pelo(s)

servidor (es) a ser (em) designado (s) pela Administração;

3.8 - Apresentar os documentos de cobrança, inclusive Nota(s) Fiscal (is) /Fatura(s), com descrição

completa dos serviços;

3.9. Relatar à Contratante toda e qualquer irregularidade verificada no decorrer da prestação dos serviços;

3.10.  Manter durante toda a vigência do contrato, em compatibilidade com as obrigações assumidas, todas

as condições de habilitação e qualificação exigidas na licitação;

3.11. Guardar sigilo sobre todas as informações obtidas em decorrência do cumprimento do contrato;

3.12. Arcar com o ônus decorrente de eventual equívoco no dimensionamento dos quantitativos de sua

proposta, devendo complementá-los, caso o previsto inicialmente em sua proposta não seja satisfatório para

o atendimento ao objeto da licitação, exceto quando ocorrer algum dos eventos arrolados nos incisos do §

1º do art. 57 da Lei nº 8.666, de 1993.

4. DA CONTRATANTE:

4.1. Exigir o cumprimento de todas as obrigações assumidas pela Contratada, de acordo com as cláusulas

contratuais e os termos de sua proposta;

4.2. Exercer o acompanhamento e a fiscalização dos serviços, por servidor especialmente designado,

anotando em registro próprio as falhas detectadas, indicando dia, mês e ano, bem como o nome dos

empregados eventualmente envolvidos, e encaminhando os apontamentos à autoridade competente para as

providências cabíveis;

4.3. Comunicar à Contratada, por escrito, sobre imperfeições, falhas ou irregularidades verificadas na

execução do objeto, fixando prazo para que seja substituído, reparado ou corrigido;

4.4. Efetuar o pagamento à Contratada no valor correspondente ao fornecimento do objeto, no prazo e

forma estabelecidos no Edital e seus anexos;

4.5 - Designar, formalmente, um servidor para acompanhar, conferir, receber e fiscalizar a execução do

objeto contratado, verificando a sua correspondência com as especificações prescritas no edital, atestando

sua conformidade;

4.6 - Atestar e receber o objeto de acordo com as condições e especificações estabelecidas no anexo I do

instrumento convocatório;

REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

ESTADO DO PARÁ

MUNICÍPIO DE ITAITUBA

Travessa 15 de Agosto, nº. 169, CEP: 68.180-610, Bairro Centro, Itaituba/PA.

		2017-06-28T11:44:16-0300